
Determinazione Dirigenziale

SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E MERCATI
UFFICIO ARTIGIANATO E POLIZIA AMMINISTRATIVA

 

Oggetto: PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA E L’IDONEITÀ DEI VEICOLI E DEI TASSAMETRI 
DELLE AUTOVETTURE ADIBITE A TAXI PER L'ANNO 2024 - VIDIMAZIONE 
QUINQUENNALE DELLE LICENZE TAXI VALIDITÀ ANNI 2024/2029 ED IN 
SCADENZA PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART.17 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEGLI AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA 
TAXI - NOLEGGIO CON CONDUCENTE ED APPROVAZIONE DEI MODELLI “MODELLO 
A” E “MODELLO B” PER LE ISTANZE DI AUTOCERTIFICAZIONE PER LA VERIFICA 
DELLE VETTURE TAXI ANNO 2024 E DI VIDIMAZIONE 2024/2029 DELLE LICENZE 
TAXI. 

Il Dirigente

Premesso che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2018 è stato approvato, ai sensi della Legge 

21/92 e della deliberazione Regione Campania n. 474/2001 il Regolamento Comunale per la disciplina 
degli autoservizi pubblici non di linea;

 ai sensi dell'art. 17 del suddetto Regolamento, le licenze Taxi hanno validità illimitata a condizione che 
vengano sottoposte a vidimazione quinquennale da parte dell'Ente che ne ha disposto il rilascio;

 l'art.17 prevede, come condizione indispensabile per la vidimazione, il permanere in capo al titolare dei 
requisiti professionali e morali previsti dalle leggi e dal su indicato regolamento;

 l'esercizio della professione di tassista è consentito per tutti coloro in possesso dei requisiti per la 
conduzione di autopubblica e, per la vidimazione, i titolari di licenza Taxi possono, ai fini 
dell'accertamento di cui agli artt. 5 comma 1 e 6 del vigente Regolamento, ricorrere alle forme di 
autocertificazione così come previste dal D.P.R. Del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.;

 il D.Lgs 81/2008 e s.m.i., per il settore del Trasporto pubblico non di linea, ha individuato le misure di 
prevenzione e sicurezza sul lavoro per il quale i titolari di licenza taxi (siano essi imprese artigiane di 
trasporto e/o consorzi di imprese, che associati in cooperative di produzione e lavoro) sono tenuti a 
produrre certificazione idonea allo svolgimento dell'attività di autista, in ottemperanza a quanto disposto 
dal su indicato D.Lgs;

Considerato che:
 ai fini all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri anno 2024 e per la Vidimazione 

Quinquennale Annualità 2024/2029 per l'anno 2024 del Servizio Taxi, è necessario che:
 tutti i titolari di licenza taxi dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R. del 28/12/2000 n.445 

e s.m.i., il “Modello A”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
 i Presidenti di Cooperative (Consorzi) dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R. Del 

28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il “Modello B”, allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, in uno ai singoli intestatari delle licenze;

Considerato, inoltre, che:
 la presentazione delle istanze (Modello A e Modello B) da parte di tutti i soggetti interessati deve 

avvenire entro e non oltre il 29/02/2024;



 le attività istruttorie tecnico/amministrative di competenza degli uffici competenti del Settore Sportello 
Unico  Attività Produttive e Mercati e Comando di P.M., finalizzate all’accertamento della idoneità delle 
vetture taxi e dei tassametri anno 2024 saranno concluse entro il 31/05/2024, salvo proroghe;  

 allo scopo di assicurare il regolare svolgimento delle attività istruttorie tecnico/amministrative di 
competenza degli uffici del Settore Sportello Unico  Attività Produttive e Mercati e del Comando di P.M., 
finalizzate all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri anno 2024 e per la 
Vidimazione Quinquennale Annualità 2024/2029 del Servizio Taxi, occorre prorogare la validità delle 
licenze con scadenza 2024 fino alla conclusione delle attività di verifica previste per 31/05/2024, salvo 
ulteriori proroghe.

Visto:
 la Legge n. 241/1990, il D.Lvo n. 267/2000 ed il D.P.R. 445 del 28/12/2000;
 la L. 21/1992;
 il Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi Pubblici non di Linea del C.C. n. 43 del 

30/10/2018;
 l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 95 del vigente Statuto Comunale;
Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 276/2000, come 
modificato ed integrato dalla Legge 07/12/2012, n°213;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

1) Approvare le modalità relative al procedimento finalizzato alla verifica ed 
all’idoneità dei veicoli e dei tassametri delle autovetture adibite a taxi per l'anno 2024 ed alla 
Vidimazione quinquennale delle licenze taxi validità anni 2024/2029, ai sensi dell'art.17 del 
Regolamento Comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea Taxi, nonché di 
approvare i relativi modelli di istanze;

2) Approvare i seguenti Modelli di istanza, allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale:

 “Modello A”, di autocertificazione ex D.P.R. Del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., per i 
titolari di licenza taxi, in allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale.

 “Modello B”, di autocertificazione ex D.P.R. Del 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., per i 
Presidenti di Cooperative (Consorzi), in allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

3) Prorogare la validità delle licenze, in scadenza nel 2024, fino al 31/05/2024, salvo ulteriori proroghe;
4) Stabilire che la presentazione delle istanze (Modello A e Modello B) da parte di tutti i soggetti 

interessati deve avvenire entro e non oltre il 29/02/2024;
5) Stabilire che, ai fini all’accertamento della idoneità delle vetture taxi e dei tassametri anno 2024 e per la 

Vidimazione Quinquennale Annualità 2024/2029 del Servizio Taxi:
a) tutti i titolari di licenza taxi dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 
e s.m.i., il “Modello A”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
b) i Presidenti di Cooperative (Consorzi) dovranno produrre, in autocertificazione ex D.P.R. Del 
28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il “Modello B”, allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, in uno ai singoli intestatari delle licenze;

6) Dare atto che, in fase di controllo e verifica gli Uffici competenti potranno chiedere la produzione di 
dichiarazioni e ordinare esibizione documentali per verificare il possesso dei requisiti e la veridicità 
delle dichiarazioni e che le attività di verifica termineranno entro il 31/05/2024, salvo ulteriori proroghe.

7) Dare atto che la mancata vidimazione quinquennale 2024/2029 per le licenze con scadenza 2024 nei 
termini sopra stabiliti comporterà l'avvio di procedimento teso alla revoca delle licenza taxi.

8) Dare atto che la mancata/omessa revisione tecnica annuale entro i termini stabiliti comporterà 
l'irrogazione dei provvedimenti sanzionatori previsti dal regolamento, con la possibile sospensione 
temporanea della licenza e ritiro della stessa a cura del Comando di P.M.

9) Disporre la pubblicazione del presente avviso all’Albo pretorio online del Comune;
10) Stabilire che le relative domande dovranno essere inviate esclusivamente in modalità telematica alla 

seguente PEC del Settore: protocollosuap@pec.comune.salerno.it, entro il giorno 29/02/2024 e devono 
essere presentate utilizzando esclusivamente i modelli d’istanza allegati anch'essi alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

mailto:protocollosuap@pec.comune.salerno.it


11) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

 Il Direttore  
        MAURIZIO DURANTE 


